PODER LEGISLATIVO DE BOM

RETIRO DO SUL
CNPJ 92.454.925/0001-20

Rua Reinaldo Noschang, nº. 80

sec.camarabrsul@bewnet.com.br

Fone/Fax (0**51) 3766-1187 CEP 95.870-000

                                                                                                                                             1

                   Exmo. Senhor Presidente e demais Vereadores da Câmara Municipal de
Bom Retiro do Sul.
                   O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com texto
regimental desta Casa, requer a Vossa Excelência, seja submetido à discussão e
votação no Plenário o seguinte:

                    PROJETO DE LEI Nº 06/2019

 “Dá Denominação a Uma PRAÇA ESPORTIVA da
Cidade de Bom Retiro do Sul e dá outras
providências”.

                   EDMILSON BUSATTO, Prefeito Municipal de Bom Retiro do Sul, Estado
do Rio Grande do Sul, em exercício, no uso de suas atribuições, faz saber que a
Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

                   Art. 1º Passa denominar-se “SÉRGIO LUIZ LINDNER - SERROTE”, o
campo de futebol sete localizado no interior do Parque Municipal Pôr do Sol,
localizado na Rua Senador Pinheiro Machado, no Centro de Bom Retiro do Sul.

                   Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

          Plenário João Benno Schuch, 2 de abril de 2019.

Juliano Beppler da Silva
Vereador do Progressistas

PODER LEGISLATIVO DE BOM

RETIRO DO SUL
CNPJ 92.454.925/0001-20

Rua Reinaldo Noschang, nº. 80

sec.camarabrsul@bewnet.com.br

Fone/Fax (0**51) 3766-1187 CEP 95.870-000

                                                                                                                                             2

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº06/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

              Ao saudá-los cordialmente, encaminhamos o Projeto de Lei nº06/2019 que
dá denominação a uma Praça Esportiva da cidade.

              SÉRGIO LUIZ LINDNER, homem íntegro, que muito contribuiu para o
crescimento da nossa cidade. Nasceu em Bom Retiro do Sul, no dia 28 de abril
do ano de 1961. Em sua vida profissional, trabalhou por 3 anos na empresa
Cartonagem Bom Retiro, também tem em seu currículo 24 anos de serviço na
Cooperativa Languirú, e ainda foi servidor público da prefeitura de Bom Retiro do
Sul por 8 anos. Casado com Mara César Lindner com quem teve dois filhos Silas
Lindner e Dênis Lindner.

              Sua participação comunitária destaca-se com maior ênfase na área
esportiva, mais precisamente no futebol. Ele teve passagem pela maioria dos clubes
de futebol do município disputando 16 finais de campeonatos municipal, onde em 9
oportunidades sagrou-se campeão. Ele também foi destaque no esporte regional e
estadual com a conquista do campeonato regional pelo Água Azul, de Fazenda
Vilanova, e na disputa do Bolamar, no Litoral Gaúcho.

              É desnecessário dizer que este conceituado cidadão merece esta
homenagem e que tem o reconhecimento por parte dos moradores de nossa cidade,
os quais recebem com muito carinho e respeito esta denominação.

              Contando com o apoio indispensável para este pleito, antecipadamente
agradecemos.

                                                   Cordiais saudações,

Juliano Beppler da Silva
Vereador do Progressistas